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 ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá analýzou a interpretací postavy

Útgarðalokiho na základě eddické mytologie, jejíž je součástí.

Úvodní kapitola se zaměřuje na primární prameny a sekundární

literaturu, shrnující především výsledky předchozího bádání,

pomocí nichž je práce zčásti strukturována. Výchozím primárním

textem je mýtus o Ϸórově cestě k Útgarðalokimu, obsažený v Mladší

Eddě Snorriho Sturlusona. Přihlédnuto je i k dalším verzím tohoto

vyprávění, díky kterým je možno co nejúplněji rekonstruovat obraz

této postavy se zvýrazněním jejích doplňujících se aspektů, což je

náplní druhé kapitoly práce. Mezi tyto verze jsem zařadila Snorriho

paralelní mýtus o Þórově cestě ke Geirrøðovi, vyprávění Saxona

Grammatika o Geruthovi a Utgarthilokovi v jeho Činech Dánů, k

ságové literatuře se řadící Příběh o Ϸorsteinu Bœjarmagnovi a v menší

míře využitou skaldskou báseň Þórsdrápu. Třetí a čtvrtá kapitola

představuje komparaci Útgarðalokiho s jinými mytologickými

postavami, které s ním sdílejí mnohé společné prvky, s Óðinem a

Lokim. V závěru pak pomocí aplikace Lévi-Straussovy metody

strukturální analýzy prezentuji vlastní pojetí Útgarðalokiho jako

prostředkujícího prvku mezi výše uvedenými dvěma božstvy.

KLÍČOVÁ SLOVA: Staroseverské náboženství, Útgarðaloki, Óðinn,

Loki, eddická mytologie, strukturální analýza

ABSTRACT

The submitted work concerns itself with the analysis and

interpretation of the Utgarðaloki character on the basis of eddic

mythology in which it appears. The introductory chapter focuses on

primary sources and secondary literature, bringing together the

results of the previous research which partly lend the structure to

this work. The key primary text used is the myth about Ϸórr’s

journey to Utgarðaloki which is contained in the Younger Edda of

Snorri Sturluson. Other versions of this narrative are also taken into

account so that it may be possible to reconstruct the image of this

character in its entirety and highlight its complementary aspects.

This is the subject matter of the second chapter. Among these

versions I have included Snorri’s parallel myth about Þórr’s journey

to Geirrøðr, Saxo Grammaticus‘s narrative about Geruthus and

Utgarthilocus from his work The History of the Danes, the Tale of

Ϸorstein Bœjarmagn (belonging to the saga literature) and, used to a

lesser extent, the skaldic poem Þórsdrápa. The third and fourth

chapters compare Utgarðaloki to Oðinn and Loki - other

mythological characters who share many common traits with him.

Finally, in the concluding chapter I bring forward my own concept of

Utgarðaloki as a mediating element between the two aforementioned

deities, using the Levi-Strauss method of structural analysis.

KEY WORDS: Old Norse religion, Utgarðaloki, Oðinn, Loki, eddic

mythology, structural analysis
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1. ÚVOD

Mýtus o Ϸórově cestě k Útgarðalokimu, který je jedním z

nejdelších narativů v Mladší Eddě Snorriho Sturlusona, obsahuje řadu

témat a motivů vlastních staroseverské literatuře: narativní rámec

cesty do Jiného světa, antagonismus bohů a þursů,1 magickými

prostředky změněnou realitu. Ojedinělá je zde ovšem enigmatická

postava Útgarðalokiho, jehož jméno se nikde jinde v rámci eddické

mytologie2 neobjevuje a v mýtu samém zůstává jeho pravá identita

neobjasněna. Cílem mé práce bude interpretace právě této postavy.

O Útgarðalokim referuje Snorri ve 44.-47. kapitole Eddy,3 kde

nechá boha Óðina vyprávět králi Gylfimu (alias poutníkovi

Ganglerimu), jak došlo k tomu, že si Ϸórr projednou v zemi þursů

nevybojoval vítězství. Pro úplnost zde toto vyprávění stručně shrnu.

Bohové Ϸórr a Loki se jednoho dne vydali na cestu. Nocleh jim

poskytl sedlák, se kterým se na oplátku podělili o večeři – Ϸórr

porazil svá jízdní zvířata, dva kozly, uvařil je a pozval celou

sedlákovu rodinu k jídlu. Sedlákův syn Ϸjálfi ovšem zlomil jednu

stehenní kost, proto když Ϸórr prostřednictvím svého kladiva ráno

kozly oživil, zjistil, že jeden z nich kulhá. Sedlák pak, aby utišil

Ϸórovu zlost, nabídl Ϸjálfiho i s jeho sestrou Rǫskvou Ϸórovi jako

služebníky.

Ϸórr a jeho průvodci poté zamířili přes oceán do Jǫtunheimu, země

þursů. Putovali lesem až do setmění. Před sebou uviděli stavení, ve

kterém se uložili ke spánku. V noci je však vyrušil silný lomoz a

chvění země, které považovali za zemětřesení. Ráno ale nedaleko

spatřili obrovského spícího muže, který chrápal tak, že se země

otřásala. Þórr se hotovil k útoku, v tom se muž vzbudil, představil se

jako Skrýmir, zvedl ze země svou rukavici, která byla ve skutečnosti

oním domnělým stavením, kde Þórr a jeho druzi přečkali noc, a

navrhl dále pokračovat společně. Skrýmir svázal všechny zásoby do

jednoho rance a nesl je na zádech. Další večer se Skrýmir uložil ke

spánku dříve, než se ostatní stačili navečeřet. Þórr se pokusil

rozvázat ranec s jídlem, ovšem neúspěšně. To jej rozzuřilo, proto na

spícího Skrýmiho zaútočil kladivem. Skrýmiho ale tři rány, každá

silnější než předchozí, sotva probudily ze spaní a nijak mu

neublížily. Ráno se pak od zbytku cestujících oddělil a nasměroval je

1
Lze použít i český výraz „obr“, ovšem ten je poněkud zavádějící (evokuje pozdější

folklorní představu pohádkových bytostí), dávám zde tedy přednost původnímu „þursovi“.
2
Doklad o postavě stejného jména nalezneme až u Saxona Grammatika v 8. knize jeho

Gesta Danorum (v lat. transkripci jako Utgarthilocus)
3
Snorri Sturluson, Edda a Sága o Ynglinzích, přel. H. Kadečková, Praha: Argo, 2003, s. 79-

85
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na východ do hradu jménem Útgarðr s upozorněním, že tam

naleznou muže ještě mnohem větší než je on sám.

Hrad byl obrovský a bránu se Þórovi nepodařilo otevřít, proto se

museli dovnitř protáhnout skrz mřížoví. Uvnitř se setkali

s Útgarðalokim, vládcem Útgarðu. Ten se vysmál jejich nepatrné

velikosti a řekl, že kdo chce užít pohostinství obyvatel Útgarðu,

musí prokázat, že něčím vyniká nad ostatní. Hladový Loki prohlásil,

že kohokoli z přítomných porazí v tom, jak rychle dokáže spořádat

své jídlo. Útgarðaloki mu určil soupeře jménem Logi. Ten byl

nesporně rychlejší, neboť zatímco Loki snědl maso, Logi snědl

s masem i kosti a žlab, ve kterém bylo. Následovala soutěž v běhu,

ve které proti sobě stáli Þjálfi a Hugi, a ani Þjálfi nedokázal zvítězit.

Pak přišla řada na Þóra, který si vybral klání v pití. Útgarðaloki

nechal přinést roh, ze kterého ovšem Þórr ani napotřetí nedokázal

upít tak, aby byl znát větší než nepatrný rozdíl. Útgarðaloki nabídl

Þórovi další dvě příležitosti, ve kterých měl prokázat své schopnosti.

Nejprve měl zvednout ze země kočku, ta ovšem vyhrbila hřbet tak,

že se mu podařilo docílit pouze toho, že kočka nadzvedla jednu

tlapku. Poté Þórr zápolil se starou chůvou jménem Elli, která jej

srazila na jedno koleno, tedy ani tehdy Þórr neuspěl.

Třebaže si Þórr, Loki a Þjálfi nikterak nezískali právo zasednout

s obyvateli Útgarðu ke stolu, Útgarðaloki je přesto pohostil a nechal

je v hradu přenocovat. Ráno je vyprovodil za hradby a k jejich

překvapení jim vysvětlil, co se vlastně ve skutečnosti seběhlo: seslal

na ně šálení zraku (sjónhverfing), díky němuž nerozeznali pravou

podstatu věcí. S Útgarðalokim se setkali již v lese, neboť Skrýmim

byl on sám. Þórr nedokázal rozvázat ranec se zásobami proto, že byl

svázán pomocí magie a rány, které zasadil Skrýmimu, byly svedeny


[…]


dokonce až do jeho jednání s ostatními Ásy. Ačkoli je obráncem Ásů,

se dvěma z nich, s Óðinem a Lokim, má rozepře: oba mají dobře

známé bisexuální/transsexuální rysy a mohou se tedy oprávněně

počítat k ženskému pohlaví.183
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 Bratrství této dvojice se odráží nejen v rovině charakterových

vlastností, ale i ve zcela zřetelných společných motivech v rámci

mytologie. Jako příklad nejlépe poslouží srovnání mýtu o Baldrově

smrti s obětováním krále Víkara v Sáze o Gautrekovi. Loki i Óðinn zde

fungují jako podněcovatelé sváru, když jejich rady způsobí zabití

nevinných. Loki přemluví slepého Hǫda, aby vrhl na Baldra větévku

jmelí, která jediná má moc jej zabít.184 Víkarr zemře rukou Starkaða,

když se symbolické zabití zvrtne ve skutečné, ovšem jedná podle

instrukcí Óðina. Zabíjí tedy neúmyslně stejně jako Hǫdr, oba jsou

pouze vykonavateli činu (handbani – vrah rukou), zatímco Loki a

Óðinn jsou jeho strůjci (ráðbani – vrah radou).

Mezi Óðinem a Lokim tedy existuje podobnost, která některé

badatele vedla k tomu, aby Lokiho prohlásili za Óðinovu hypostazi

(Folke Ström)185 či alter ego (Einar Haugen).186 Já se přikloním k teorii

J. de Vriese, který vycházel ze svého pojetí Lokiho jako trickstera187 a

která podle mě skrývá potenciál v otázce Útgarðalokiho. Tento typ

mytické bytosti má dvě odvrácené stránky osobnosti: zkázonosný

trickster se mísí se společnosti přínosným kulturním hrdinou,

přičemž tyto dva na pohled protichůdné aspekty jsou podmíněny

pozicí trickstera jako mediátora mezi světy.188 Tento vnitřní rozpor

by podle de Vriese logicky mělo vyřešit to, že ony dvě kompetence

budou rozděleny mezi dvě postavy. Tak se často děje v mytologiích

Severní Ameriky, na základě kterých de Vries formuloval koncept

trickstera. V nich je tedy tato kategorie pokryta dvěma bytostmi,

které se často objevují ve formě dvojčat, čímž je naznačena

provázanost jejich charakterů.189 De Vries dále poukazuje na „jistou

shodu s božským párem Othin-Loki“,190 kdy Óðinn je představitelem

prospěšného kulturního hrdiny, zatímco Loki je negativně působícím

tricksterem.

Georges Dumézil formuloval spřízněnost Lokiho a Óðina

podobným způsobem. Vycházel z hlediska jejich odlišně

zobrazované, ale přesto nesporné intelektuální převahy a mentální

kapacity. Óðinn podle něj ztělesňuje typ myšlení, které nazývá

„intelligence recueillie“ (soustředěná inteligence), kterou

charakterizuje jako „ovládající své vzněty, přiklánějící se spíš

k rozmýšlení než konání, starající se spíše o zajištění postupu než o
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rychlé dosažení cíle.“191 K tomu je komplementární „intelligence

impulsive“ (impulzivní inteligence) ztělesňovaná Lokim,192 který je

„důvtipný, vynalézavý, ale nedohlédne daleko: jedná z náhlého

popudu, podlehne představivosti nebo kouzlu okamžiku, je

překvapen následky svých činů, které vzápětí musí napravovat“ a

trpí „neukojitelnou zvědavostí“.193

Vrátím se po této odbočce zpět k postavě Útgarðalokiho. Podle

mého názoru je možné jej interpretovat právě na základě četných

paralel mezi komplementárními charaktery Lokiho a Óðina, a to za

použití Lévi-Straussovy metody strukturální analýzy. Lévi-Strauss

pojímá mýty jako prostředky k vyjádření a řešení logických rozporů

a paradoxů, přítomných v různých sférách kultury a společnosti.

Mytické myšlení podle něj

(…) vychází z uvědomění si určitých protikladů a postupně se mezi

nimi snaží prostředkovat. Předpokládejme tedy, že dva prvky, mezi

nimiž zdánlivě není možný přechod, jsou nejprve nahrazeny dvěma

prvky ekvivalentními, připouštějícími jiný prvek jako prostředkující.

Potom jeden z původních prvků a prvek prostředkující jsou opět

nahrazeny novou triádou a tak dále.194

V kontextu staroseverské mytologie je tedy Útgarðaloki postavou,

která vyjadřuje paradox úzkého vztahu mezi Óðinem a Lokim. Podle

Lévi-Straussova schématu je tak původní dvojicí Óðinn a Loki, k nim

je ekvivalentní dvojice kulturní hrdina - trickster. Prostředkujícím

prvkem mezi těmito dvěma položkami je Útgarðaloki, který

ztělesňuje právě to, co mají Óðinn a Loki jako „přísežní bratři“, tzn.

dva póly téže mytické postavy (alias dvojčata podle de Vriese),

společného. Následující triády lze dotvořit na základě různých

aspektů, např. prvky trickster - Útgarðaloki je možné rozvinout do

schématu zlovolný škůdce (trickster) – Loki jako vůdce mrtvých a

þursů při Ragnarǫku (prostředkující prvek) – vládce kosmických sil

(Útgarðaloki) atd.

Jsem si vědoma toho, že téma interpretace postavy Útgarðalokiho

je samo o sobě problematické, především kvůli nedostatku

dostupných informací. Proto si žádný pokus o výklad nemůže

nárokovat stoprocentní platnost. Domnívám se ale, že patřičným

zasazením do stuktury eddické mytologie vyjde najevo, že

komparace pouze s Lokim či pouze s Óðinem jako s postavami, ke
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kterým má Útgarðaloki nejblíže, není dostatečná. Více odpovídající je

chápat jej jako prostředkující prvek mezi nimi.
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