# Posudek bakalářské práce podané na ÚFaR FF UK v Praze

Jméno a příjmení: **Martina Miechová**

Téma: **Útgardaloki v kontextu eddické mytologie**

Datum: **2013**

Školitel: **Mgr. Jan Kozák**

Oponent: **Doc. Mgr. Dalibor Antalík, Dr.**

Na úvodních stranách si práce vytyčuje jako svůj cíl interpretaci postavy Útgardalokiho ze staroseverské mytologie. Rozsah pramenné základny je delimitován na nejdůležitější dostupné zdroje informací, jmenovitě Snorriho *Eddu*, *Gesta Danorum Saxona Grammatica*, *Příběh o Þorsteinu Bæjarmagnovi* z písemnictví ság a pověstnou skaldskou báseň *Þorsdrápa*. Po představení pramenného materiálu autorka přikračuje ke srovnání kýžené postavy s dvěma dalšími aktéry eddických příběhů – Ódinem a Lokim. V závěru se pak pokouší Útgardského Lokiho interpretovat jako prostředníka mezi zmíněnými dvěma božstvy. Ve značné části práce převažuje popisný diskurs. Analytické pasáže působí spíše zkratkovitým dojmem. Argumentace pak představuje patrně nejméně rozpracovanou rovinu předloženého textu. Přesto dle oponentova názoru autorka dostala vytyčeným cílům relativně zdařilým způsobem. Rozsah tématu, které si vybrala, a delimitace pramenného materiálu jsou přiměřené požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

## **Struktura argumentace: 5 bodů.**

Výklad je srozumitelný, práce je většinou přehledně členěna a její struktura je vnitřně soudržná. S podivem zůstává snad jen zařazení výkladu o nejdůležitějším literárním pramenu k danému tématu do k. „Úvod“ (s. 1-4) – vzhledem ke skutečnosti, že představení ostatních zdrojů poznatků je věnována samostatná k. „Primární literatura“ (s. 4-8). Vlastní argumentace má ovšem mnohdy charakter pouze stručně komentovaných odkazů na řešení formulovaná předchozími badateli.

## **Práce s prameny: 7 bodů.**

Autorka prokázala svou dovednost při práci s relevantní sekundární literaturou v češtině a v angličtině. Okrajově se též odvolává na studie německé (2x) a francouzské (2x). Chvályhodně zařadila do své studie bibliografickou rešerši, kde třídí a shrnuje výsledky dosavadního bádání na dané téma a čtenáři tak umožňuje snadnější orientaci v dané problematice. Oponentovi ovšem z vlastního textu není zřejmé (zkoumané příběhy a epizody jsou většinou převyprávěny), nakolik autorka pracovala s příslušnými primárními prameny v originálním znění.

## **Formální úroveň: 5 bodů.**

Z formálního hlediska je bakalářská práce ucházející: je vybavena přiměřeným množstvím odkazů na použitou literaturu, primární i sekundární, bibliografií a přehledem pramenů. Oponent v ní prakticky nenalezl gramatické chyby, závažnější překlepy, nepřesnosti v interpunkci či stylistické neobratnosti. Klade si však otázku, proč autorka závěrečný seznam literatury neseřadila abecedně? Dále lze poukázat na chybějící tečky za položkami v poznámkovém aparátu, stejně jako v seznamu literatury.

## **Vlastní přínos: 7 bodů.**

Práce nenechává na pochybách, že se autorka umí vyrovnávat s pozicemi badatelů, kteří se zabývali zvolenou problematikou, a nacházet si mezi nimi vlastní cestu. Z germanistického diskursu zpravidla vybírá jen to podstatné a nosné pro religionistickou analýzu.

## **Obecný přesah: 6 bodů.**

Navzdory skutečnosti, že čtenáři je ve většině předkládané práce nabízen popis vybraných literárních útvarů, celkově studie nemá charakter pouhé deskripce. Snaží se shromážděné poznatky interpretovat v rámci religionisticky obecně definované struktury. Jak s takto dosaženými výsledky pracovat dále, však dle oponentova názoru autorka hlouběji nepromýšlí.

## **Závěr:**

Práce M. Miechové dle oponenta vyhovuje kritériím pro posuzování bakalářské práce. Je zpracovaná na solidní úrovni: prokazuje autorčinu schopnost formulování problému a samostatného zpracování zvoleného tématu. Proto lze doporučit její obhajobu a ohodnocení stupněm **velmi dobře (30 bodů)**.